

واکنش رئیس جمهور به پرونده اختلاس

احمدی نژاد: قوه قضاییه دست‌های پشت پرده اختلاس را در هر قوه و سازمانی معرفی کند

نیز به طور کامل بسته شود.

رئیس جمهور با اشاره به تهمت‌هایی که در خصوص تخلف صورت گرفته از این بانک نسبت به دولت مطرح شده است، تصریح کرد: از رئیس قوه قضاییه درخواست می‌کنم این موضوع را در دستور کار قرار داده و با تعیین عناصر مورد اطمینان مشخص کنند که چه کسانی پشت پرده سوءاستفاده از این بانک حضور دارند و آنان را تحت هر عنوان و در هر لباسی که در دولت، مجلس یا بخش‌های دیگر حضور داشته باشند، دستگیر، مجازات و به ملت معرفی کنند.

وی با بیان این که عده‌ای به بهانه‌های گوناگون و بدون محدودیت بدترین تهمت‌ها و دروغ‌ها را علیه دولت مطرح می‌کنند، گفت: برخی در تلاش هستند

پاک‌ترین دولت تاریخ کشور را با جنگ رسانه‌ای، سیاسی و با دروغ و تهمت متهم کنند که البته دولت به احترام رهبری گرانقدر و ملت عزیز ایران در مقابل آنها سکوت کرده است؛ اما بدخواهان باید بدانند که سکوت دولت همیشگی نخواهد بود.

احمدی نژاد با بیان این که عده‌ای تمام همت خود را برای ضربه زدن به دولت بسیج کرده‌اند، گفت: کسانی که دولت را به بهانه‌های گوناگون متهم می‌کنند گویا هیچ گونه نگرانی از محاکمه و تعقیب کیفری ندارند و اطمینان دارند که کسی به ادعای آنان رسیدگی نخواهد کرد.

رئیس جمهور با بیان این که بدترین تهمت‌ها و افتراها را علیه دولت مطرح کرده‌اند، افزود: این عده به

جای این که انگشت خود را به سمت دزدان و فاسدان اصلی بگیرند با هجمه به دولت قصد دارند آنان را فراری دهند که باید ملت ایران در مقابل آنها هوشیار باشند.

احمدی نژاد با اشاره به قرارداد گازی «کرسنت» که قبل از دولت نهم توسط برخی آفازده‌ها منعقد شده بود و به واسطه آن گاز کشورمان به بهای ناچیزی در اختیار طرف قرارداد قرار می‌گرفت، گفت: مرحوم کرمان

به عنوان نماینده رئیس جمهور در وزارت نفت این تخلف را کشف کرد و متوجه شد چند نفر برای این که بتوانند منافعی از این قرارداد کسب کنند، ده‌ها میلیارد تومان از منابع کشور را به حراج گذاشتند که بلافاصله دستور توقف قرارداد و پیگیری تخلف عوامل آن را صادر کردم؛ اماروزی فردی که همه همت خود را برای مخالفت با

دولت به کار می‌گیرد، مرحوم کرمان را به عنوان متخلف قرارداد کرسنت معرفی کرد تا بتواند متخلفان اصلی را از دیدگان افکار عمومی مخفی نگه دارد.

■ **امسال اصلاحات سیستم بانکی را آغاز می‌کنیم**

رئیس جمهور در ادامه به برنامه دولت برای اصلاح سیستم بانکی اشاره و اظهار کرد: یکی از غصه‌های شخصی من این است که چرا باید یک نفر که از قدرت و رابطه برخوردار است بتواند به راحتی میلیاردها تومان وام دریافت کند، اما مردم عادی برای دریافت وام‌های با مبلغ اندک دچار مشکل فراوان باشند.

ادامه در صفحه ۲